
______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Averbado às fls. 199 do Livro Competente No 28
Em 23 de dezembro de 2022.

PORTARIA INTERNA DO CCT Nº 199, de 23/12/2022.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições e considerando o Edital de Processo Seletivo – Edital Nº 005/2022,

RESOLVE:

            1º - Publicar o resultado final do Processo Seletivo – Edital Nº 005/2022, conforme abaixo:

CANDIDATOS APROVADOS:

Área de conhecimento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E 
ESTRUTURA DE DADOS
1º LUGAR: Allan Rodrigo Leite
2º LUGAR: Valmor Adami Júnior

Área de conhecimento: EDUCAÇÃO
1º LUGAR: Rúbia Cristina Cruz
2º LUGAR: Miriane Zanetti Giordan

Área de conhecimento: ELETRÔNICA ANALÓGICA
1º LUGAR: Marcus Vinícius Bressan
2º LUGAR: Rubens Tadeu Hock Júnior
3º LUGAR: Felipe Joel Zimann

Área de conhecimento: ELETROTÉCNICA
1º LUGAR: Rafael de Farias Campos

Área de conhecimento: ENGENHARIA DE SOFTWARE
1º LUGAR: Indianara Amancio
2º LUGAR: Luana da Silva Sousa

Área de conhecimento: ENGENHARIA DO PRODUTO
1º LUGAR: Marina Ilka Baumer Cardoso

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

J7
Z

K
30

2.

71



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: ENGENHARIA DO TRABALHO
1º LUGAR: Tamires Fernanda Barbosa Nunes

Área de conhecimento: GESTÃO DE PROJETOS
1º LUGAR: Cindy Johanna Ibarra Gonzalez
2º LUGAR: Gabriela Buzzi

Área de conhecimento: INFORMÁTICA E ENERGIA
1º LUGAR: Teresa Tromm Steffen

Área de conhecimento: MÁQUINAS ELÉTRICAS
1º LUGAR: Cleyson Amorim Costa

Área de conhecimento: MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
1º LUGAR: Carolina Soares Bueno
2º LUGAR: Raiane Lemke de Souza
3º LUGAR: Karlinne Lisandra Devegili

Área de conhecimento: MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
1º LUGAR: Marielle Aparecida Silva
2º LUGAR: Luis Gustavo Longen
3º LUGAR: Francielle Kuerten Boeing
4º LUGAR: Bruno Terêncio do Vale

Área de conhecimento: PLANEJAMENTO TERRITORIAL  
1º LUGAR: Vanessa Naomi Yuassa Colella
2º LUGAR: Paulo Roberto Rodrigues

Área de conhecimento: PROJETOS MECÂNICOS
1º LUGAR: Rafael Beck
2º LUGAR: Felipe Ruivo Fuga

Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA
1º LUGAR: Thomaz Arruda Wioppiold

Área de conhecimento: TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL
1º LUGAR: Decio Marcon Neto

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

J7
Z

K
30

2.

72



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

CANDIDATOS REPROVADOS/DESISTENTES:

Área de conhecimento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E 
ESTRUTURA DE DADOS
Tiago Anunciação Ricaldi 

Área de conhecimento: EDUCAÇÃO
Maria Caroline Silveira

Área de conhecimento: ELETRÔNICA ANALÓGICA
Lucas Moreira de Lacerda

Área de conhecimento: ELETROTÉCNICA
Julia Grasiela Busarello Wolff
Leonardo Jose Amador Salas Maldonado

Área de conhecimento: ENGENHARIA DE SOFTWARE
Caroline Guterres Silva
Chaiene Mercedes da Silva Minella
Simone Regina da Silva
William Alberto Cruz Castañeda

Área de conhecimento: ENGENHARIA DO PRODUTO
Marcio Briesemeister

Área de conhecimento: ENGENHARIA DO TRABALHO
Não houve candidatos reprovados/desistentes

Área de conhecimento: GESTÃO DE PROJETOS
Fabio Luiz Crucinsky 
Fernando Luiz Freitas Filho
Julio Cesar Berndsen
Kelvin Masakazu Kuroki Iwasaki
Rogério Moreira

Área de conhecimento: INFORMÁTICA E ENERGIA
Não houve candidatos reprovados/desistentes

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

J7
Z

K
30

2.

73



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: MÁQUINAS ELÉTRICAS
Filipe Kaneaki Ijuim
Ricardo Luiz Scheufele
William Gouvea Buratto

Área de conhecimento: MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
Gisele Romano Paez 
Jennifer de Souza

Área de conhecimento: MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
Andrey Pereira Acosta
Carla Regina Kuss Ferreira
Dani Prestini
Daniela Pravato Vieira
Eduardo da Silva Fernandes
Jaqueline Valle
Maria Bernardete da Silva
Paula Fin

Área de conhecimento: PLANEJAMENTO TERRITORIAL  
Andinara Ceccato Maciel 
Chiara Mariele Gurgacz Destro
Claudia Celene Zago Ney
Luiz Alberto de Souza
Thiago Borges Mendes

Área de conhecimento: PROJETOS MECÂNICOS
Alini Emmanuele Gracinski
Paulo Fiuza Lamarão

Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA
Marta Elaine Doumer

Área de conhecimento: TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL
Elayne Thais Gruber
Talita Flores Dias

2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

J7
Z

K
30

2.

74



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Joinville, 23 de dezembro de 2022.

Professor Antonio Heronaldo de Sousa
Diretor Geral do CCT 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
40

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

J7
Z

K
30

2.

75



Assinaturas do documento

Código para verificação: AJ7ZK302

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO HERONALDO DE SOUSA (CPF: 467.XXX.244-XX) em 23/12/2022 às 11:12:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:32 e válido até 30/03/2118 - 12:34:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0MDhfNDQxMF8yMDIyX0FKN1pLMzAy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004408/2022 e o código
AJ7ZK302 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


